ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОХОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ХОХОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От __.12.2020 года №
Р.п.Хохольский

 Об утверждении муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности на территории Хохольского

городского поселения Хохольского муниципального

района Воронежской области на 2021-2023 годы»

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 23.11.2009 г. №261-ФЗ «Об энергоснабжении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктом 8.2, статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Минэнерго России от 15.07.2020 г. №425 «Об утверждении методических рекомендаций по определению в сопоставимых условиях целевого уровня снижения государственными (муниципальными) учреждениями суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды, администрация Хохольского городского  поселения Хохольского муниципального района Воронежской области
п о с т а н о в л я е т:

 1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Хохольского городского  поселения Хохольского муниципального района Воронежской области на 2021-2023 годы».

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Хохольского городского  поселения Хохольского муниципального района Воронежской области на 2021-2023 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в информационном Вестнике Хохольского городского  поселения Хохольского муниципального района Воронежской области и размещению на официальном сайте администрации Хохольского городского  поселения Хохольского муниципального района Воронежской области

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Хохольского городского поселения                        А.Ю.Родивилов

Приложение к постановлению

от __,12.2020г. №

ПРОГРАММА
ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ,

НА 2021-2023 ГОДЫ

Администрация Хохольского городского поселения Хохольского муниципального района

Воронежской области

Р.п.Хохольский
2020 год

Оглавление

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ В ОБЛАСТИ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ…………………………………………………

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О РАЗРАБОТЧИКЕ ПРОГРАММЫ………….

3. ОСНОВАНИЯ ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ И РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ…………..

4. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ………………………………………………….

5. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ, ДОСТИЖЕНИЕ КОТОРЫХ ДОЛЖНО БЫТЬ ОБЕСПЕЧЕНО В РЕЗУЛЬТАТЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, И ИХ ЗНАЧЕНИЕ……………………………………….

6. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ…………………………………….

7. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ………………………………………..

8. ОЦЕНКИИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ…………………

9. ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ НА 2021-2023 ГОДЫ…………………………………………………………….

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ В ОБЛАСТИ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ
	Наименование

Программы
	    Программа энергосбережения и повышения энергоэффективности Администрации Хохольского городского поселения Хохольского муниципального района Воронежской области

	Основания для разработки

Программы
	· Федеральный закон от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности»
· Постановление Правительства РФ от 15.05.2010 N 340  "О порядке установления требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности"

· Постановление Правительства РФ от 31 декабря 2009 г. N 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

· Приказ Минпромэнерго РФ от 04.07.2006 N 141 "Об утверждении Рекомендаций по проведению энергетических обследований»

· Закон Воронежской области от 30 июня 2010 года
N 82-ОЗ Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности на территории Воронежской области

	Задачи

Программы

	 Разработки мероприятий, направленных на:

· повышение эффективности использования ТЭР;

· снижение использования ТЭР на собственное потребление;

· внедрение энергосберегающих технологий для снижения потребления энергетических ресурсов на хозяйственные нужды;

· модернизация учета ТЭР;

· создание систем технического учета, регулирования расхода и контроля потребления топливно-энергетических ресурсов, совершенствование системы управления энергосбережением и энергоэффективностью их использования;

· повышение КПД действующих энергетических установок.

	· формирование создания и энергосберегающего поведения персонала;

· повышение квалификации специалистов в области энергосбережения

	Важнейшие целевые показатели

Программы
	Сокращение потребления ТЭР на 15 %  к концу 2023 года по отношению к базовому 2020 году

	Сроки и этапы

реализация Программы
	2021-2023 гг.

	Перечень основных мероприятий Программы
	Согласно раздела 9

	Экономия, объемы и источники финансирования Программы

	    Экономические показатели мероприятий, сроки их внедрения представлены в таблице раздела 9 Программы.

   Объемы финансирования будут определены заказчиком.

    Источники финансирования – собственные средства заказчика и заемные средства.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Объемы сокращения потребления ТЭР представлены в таблице раздела 9 Программы

	Система организации и контроля над реализацией

Программы
	Администрация Хохольского городского поселения Хохольского муниципального района Воронежской

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О РАЗРАБОТЧИКЕ ПРОГРАММЫ
Администрация Хохольского городского поселения Хохольского муниципального района Воронежской области

Адрес: 396840 Хохольский муниципальный район, р.п. Хохольский, ул.Школьная д.4
    Глава Администрации Хохольского городского поселения: Родивилов А.Ю.

    Тел.: +7 (47371) 41-5-89
3.ОСНОВАНИЯ ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ И РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ
         Требование Федерального закона от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности» и об внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации от 23.11.2009 №261, в соответствии с которым проведение энергетического обследования является обязательным для организаций, осуществляющих производство и (или) транспортировку тепловой, электрической энергии, а также организаций, совокупные затраты которых на потребление тепловой, электрической энергии превышают десять миллионов рублей за календарный год.
4.ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
       Цель Программы

       Повышение эффективности использования топлива и энергии, снижение издержек производства и себестоимости основной продукции, повышение энергетической эффективности предприятия, рост эффективности экономики предприятия за счет реализации потенциала энергосбережения.
        Задачи Программы:

         Для достижения поставленных в Программе целей предусматривается решение ряда задач в основных сферах деятельности предприятия путем разработки мероприятий, направленных на:

         -повышение эффективности использования ТЭР;

         - снижение использования энергетических ресурсов на собственное потребление;

        -модернизация учета ТЭР;

        -повышение КПД действующих энергетических установок;

       -формирование сознания и энергосберегающего поведения персонала;

      -повышение квалификации специалистов в области энергосбережения.

       Ожидаемые результаты потребления энергоресурсов на хозяйственные и собственные нужды, а также увеличение полезного отпуска после реализации мероприятий Программы за период 2021-2023г.г. приведены в разделе 9.

5.  ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ, ДОСТИЖЕНИЕ КОТОРЫХ ДОЛЖНО БЫТЬ ОБЕСПЕЧЕНО В РЕЗУЛЬТАТЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, И ИХ ЗНАЧЕНИЕ
      Для расчета целевых показателей энергосбережения и повышения энергетической эффективности для предприятия необходимо применять показатели использования и потребления ТЭР за 2020 год.

     В качестве целевых показателей энергосбережения и повышения энергетической эффективности применяются показатели по атомной отрасли.

     Повышение энергетической эффективности путем сокращения потребления энергоресурсов к концу 2023 года относительно 2020 года на собственные нужды составит:

                 -электрической энергии – на 30 %

                 -тепловой энергии – на 20 %

                 -воды – на 20 %

     В случаях реализации всех технических мероприятий Программы достигается экономический эффект –6623,8 тыс.рублей.

6. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
      Основная часть мероприятий Программы планируется к реализации в 2021г. Срок реализации отдельных мероприятий Программы может выходить за пределы 2023 года.

7.  РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
     Предполагаемые объемы финансирования на весь период реализации Программы составит –593,6 тыс.рублей.

      Финансирование мероприятий Программы предусматривается осуществлять следующими финансовыми инструментами: амортизационные отчисления, прибыль, целевое финансирование.

8.  ОЦЕНКИИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
     Реализация Программы позволит модернизировать энергетическую инфраструктуру предприятия, оптимизировать затраты на собственное потребление, повысить энергетическую эффективность используемых энергоресурсов.

       Мероприятия и объем планируемого снижения потребления представлен в разделе 9.

9. ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ НА 2021-2023 ГОДЫ
9.ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ НА 2021-2023 ГОДЫ
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Затраты,

Тыс.руб.
	Период окупаемости, лет

	Наименование энергетического ресурса
	Ожидаемая экономия энергетического ресурса

	в натуральном выражении
	В денежном выражении

(тыс.руб./год)

	величина
	Ед.изм.

	1
	Проведение обучения сотрудников в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	4 кв 2021
	8,0
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Назначение лиц, ответственных за обеспечение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
	4 кв.2021
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Установка теплоотражателя между отопительными приборами и стеной здания
	4 кв.2021
	150,5
	0,2
	Тепловая энергия
	12,6
	Гкал
	24,25

	4
	Освещение отопительных приборов терморегуляторами и гидравлическая балансировка системы отопления
	4 кв.2021
	85,6
	0,6
	Тепловая энергия
	12,6
	Гкал
	24,25

	5
	Промывка стояков и трубопроводов системы отопления
	4 кв.2021
	126,3
	2,5
	Тепловая энергия
	17,4
	Гкал
	104,4

	6
	Установка оборудования для автоматического освещения помещений в местах общего пользования
	4 кв.2021
	96,2
	0,5
	Электрическая энергия
	12 720
	кВтч
	122,74

	7
	Смазка и протяжка контактных соединений во ВРУ здания
	4 кв.2021
	33,6
	0,3
	Электрическая энергия
	7200

	69,48

	8
	Замена фурнитуры сливных бачков унитазов на фурнитуру с 2-мя режимами работы
	4 кв.2021
	28,4
	0,4
	Вода
	8400
	м3
	250,54

	9
	Установка регуляторов расхода воды
	4 кв.2021
	65,0
	0,5
	Вода
	150
	м3
	66,52

	Итого

	593,6
	0,5
	Тепловая энергия
	42,6
	Гкал
	153,4

	Электрическая энергия
	19 920
	кВтч
	192,22

	Вода
	8550
	м3
	316,76

	Всего

	6623,8